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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje demografickému vývoji v Lokti v 19. století. Cílem

práce je zachytit a popsat demografický vývoj města Loket v 19. století za pomoci

digitalizovaných matrik, odborné literatury, periodik a internetových zdrojů. Výsledkem práce,

k němuž došlo za použití anonymní excerpce dat, je přehledné znázornění vývoje obyvatelstva

z hlediska porodnosti, úmrtnosti a sňatečnosti. Výsledky výzkumu jsou porovnávány se závěry

v jiných lokalitách ve stejném století.

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the demographic development in Loket in the 19th

century. The aim of the thesis is to capture and describe the demographic development of the

town of Loket in the 19th century using digitalized registers, specialized literature, periodicals,

and Internet sources. The result of the thesis, which was carried out using anonymous data

excerpts, is a clear represantion of the population development in terms of fertility, mortality,

and marriage rate. The research results are compared with findings from other locations in the

same century.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje demografickému vývoji města Loket od roku 1800 až

do roku 1899. Město Loket jsem si zvolil kvůli tomu, že z této lokality pocházím. Léta výzkumu

jsem směřoval do 19. století, protože o tomto období existuje asi nejvíce materiálů a zdrojů

ohledně demografické historie.

Cílem práce je zachytit a popsat demografický vývoj Lokte v 19. století za pomoci

anonymní excerpce dat z digitalizovaných matričních knih, které se staly primárním zdrojem

při mém bádání a za pomoci zjištěných údajů o sňatečnosti, úmrtnosti a porodnosti analyzovat

populační vývoj. Bakalářská práce je doplněna výtahy z odborné literatury, periodik a

internetových zdrojů.

Obsah práce je členěn do několika dílčích kapitol. Úvodní kapitola je věnována

historické demografii, kdy je upřena pozornost na základní vymezení historické demografie

nebo na prameny, které musí historik nebo demograf využít při svém bádání. V této kapitole je

také nastíněn historický vývoj historické demografie v Československu potažmo v České

republice. Jsou zde jmenováni významní badatelé, kteří se věnovali historické demografii, a tím

se zasloužili o její samotný rozvoj. Tuto kapitolu uzavírá menší podkapitola, která shrnuje

minulost a současnost časopisu Historická demografie.

Stěžejním obsahem práce jsou 3 kapitoly, které se důkladně věnují základním

demografickým ukazatelům, a sice porodnosti, sňatečnosti a úmrtnosti. Primárním zdrojem při

tvorbě těchto kapitol se staly digitalizované matriky, doplněné odbornou literaturou. V úvodu

v každé z těchto kapitol je stručně nastíněn obecný vývoj situace v českých zemích z hlediska

sňatečnosti, úmrtnosti a porodnosti v 19. století. Závěry z výzkumu jsou zaznamenány

v přehledných tabulkách a grafech. Výsledky samotného výzkumu jsou porovnávány s jinými

regionálními pracemi zaměřenými na historickou demografii.

V kapitole o porodnosti je výzkum sledován z několika hledisek. Jedním z těchto

hledisek je vývoj a celkový počet narozených dětí v Lokti v 19. století. Samozřejmě se nerodily

děti pouze manželským párům, ale na svět přicházely také dětí počaté mimo manželství a právě

těmto dětem je věnována jedna celá subkapitola. Kapitola porodnosti je doplněna sezónním

rozložením porodnosti, kde se bude zjišťovat, v jakých měsících přicházely děti na svět.

Výzkum úmrtnosti se věnuje vývoji a celkovému počtu úmrtí v Lokti v 19. století.

Úmrtnost je dále zkoumaná z hlediska poměru mezi úmrtností žen a mužů. Významnou částí
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kapitoly je výzkum úmrtí podle věkových skupin se zvláštním zřetelem k dětské a kojenecké

úmrtnosti, které tvořily velký podíl z celkového počtu úmrtí. Dále je pozornost směřována na

průměrný věk úmrtí a na měsíce, ve kterých lidé umírali.

Závěrečná výzkumná kapitola se zabývá sňatečností. Je zde zkoumán celkový počet

sňatků v Lokti v celém 19. století. Je sledován průměrný věk a rodinný stav snoubenců při

vstupu do svazku manželského. Kapitolu doplňuje sezónní rozložení sňatků na základě měsíců,

ve kterých probíhaly.
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1 Historická demografie

1.1 Úvod do historické demografie

Demografie je věda, která se zabývá otázkami počtu, složení, rozmístění, pohybu a

reprodukce lidské populace. Jedná se o vědu, která se svým studiem a metodami překrývá

s ostatními vědními obory, kterými jsou například sociologie a politická ekonomie. Historická

demografie je oborem, který je nedílnou složkou demografické vědy.1 Soustředí se na

demografickou reprodukci v období, kdy ještě neexistovaly pravidelné státní demografické

statistiky.2 Zabývá se retrospektivním vývojem populace, ovšem je nucena přizpůsobovat se

dochovaným pramenům, neboť tyto prameny nevznikaly primárně z potřeb demografie, ale za

jiným účelem, kterým může být daňová evidence nebo církevní úkony. Rozlišujeme dvě

skupiny demografických pramenů, tou první je statický obraz obyvatelstva v určitém časovém

úseku, zpravidla jsou to soupisy nebo sčítání lidu. Druhým typem pramenů jsou matriky, které

soustavně evidují změny v populaci.3

1.2 Historická demografie a její vývoj v Československu

Historická demografie patří mezi nejvýznamnější interdisciplinární vědní obory o

člověku a společnosti, přestože postoj historických škol k pojmu historická demografie je velmi

rozličný. Jacques Dupâquier, který je autorem řady významných studií o historických

populacích, označil za kmotry historické demografie Louise Henryho, Pierra Gouberta a

Marcela Reinharda. Dupâquier označil příručku, která využívala demografickou analýzu

registry obyvatelstva z předstatistického období, jako první počin historické demografie.

Příručku vytvořil Louis Henry a Michel Fleury a vydána byla francouzským Národním ústavem

pro demografická studia.

Nová metoda historické demografie se poprvé objevila na světovém kongresu historické

vědy konaném v Stockholmu roku 1960, kde Louis Henry informoval ostatní účastníky o

výsledcích své metody. Henryho metoda budila emoce, například u Fernanda Braudela, který

tvrdil, že Henryho metoda je pouze metodologickou inovací demografické vědy. Historici, kteří

se věnovali problematice obyvatelstva, časem pochopili, že Henryho metoda pro ně znamená

objev nového nástroje, který prohloubí pozorování života minulých populací. Výsledkem řady

diskusí o nových metodách historické demografie byl zvýšený zájem o historické prameny

1 MAUR, Eduard. Základy historické demografie. Praha, 1983. s. 5-6.
2 VESELÁ, Jana. Úvod do demografie. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2001. ISBN 80-7194-339-8. s.

6.
3 MAUR, Eduard. Základy historické demografie. Praha, 1983. s. 6-7.
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k dějinám obyvatelstva, o bibliografie prací o těchto dějinách v národních historiografiích a o

historii populací v národních dějinách.

Zájem se projevil i v zemích mimo Francii. Začaly vznikat nové instituce, orientované

na historickou demografii i ve střední a východní Evropě. V Polsku si akademie věd zřídila při

svém Komitétu demografických věd historicko-demografickou sekci, která od roku 1967 začala

vydávat svůj sborník. Katedra statistiky budapešťské univerzity Loránda Eötvöse také začala

vydávat od roku 1971 svůj sborník. Estonská akademie věd v Tallinnu si v roce 1969 vytvořila

komisi pro historickou demografii a v Rumunsku se v sedmdesátých letech vytvořila skupina

historických demografů pod patronátem Stefana Pascu. Na těchto případech lze vypozorovat

určité sblížení západní a východní historiografie, což po hluchém období v padesátých letech

byla vítaná změna.

Československo také zachytilo evropský vývoj v oblasti historické demografie. V roce

1963 vytvořila Ludmila Kárníková práci, která se věnovala vývoji obyvatelstva v českých

zemích od roku 1754 do roku 1914. Do své práce zařadila zjištěné skutečnosti o přirozeném a

mechanickém pohybu obyvatelstva do nových kontextů, a sice ekonomických a socio-

profesních vztahů. Snažila se srovnat populační procesy v různých oblastech českých zemí a

tím se co nejvíce přiblížit pravděpodobnému výkladu regionálních rozdílů v úmrtnostních

poměrech, v reprodukčním chování nebo v příčinách migrací. Její práce měla světový přínos

v oblasti metodologie zkoumání populačního vývoje v 19. století. Ludmila Kárníková zvolila

za hlavní pramen svého výzkumu pramenná díla demografické statistiky, ale neomezila se


[…]


birth rate, mortality rate, and marriage rate. The data necessary for the research was obtained

by anonymous excerpt of data from digitized register books. The obtained data helped to

capture and describe the demographic development, which was the primary goal of this work

and has been successfully achieved.

In the chapter about birth rate, the research concluded that a total of 9,386 children were born

in Loket throughout the 19th century, of which 4,859 were boys and 4,527 were girls. The

number of births had an increasing trend throughout the century, so it is not surprising that the

least number of births were recorded in 1800, when 42 children were born. On the contrary, in

1896, 158 children were born, making it the most fertile year. Twins were also included in the

total number of births, with 75 pairs of twins being born, which represents 1.6% of the total

number of births. The proportion of illegitimate births was very high, accounting for

approximately 16.2%, or 1,521 children.

In the chapter about mortality, it was found that a total of 8,941 people died. Men had a higher

representation in mortality, with 4,707 deaths, which represent 52.23% of the total number of

deaths. Fewer women died, specifically 4,234, which represents 47.77% of the total number of

deaths. The smallest number of deaths was recorded in 1810, when 38 deaths were recorded.

On the contrary, the highest number of deaths was recorded in 1872, when 191 people died. On

average, 89.4 Loket residents died each year. Tracking the average age, the average age of all

deceased in Loket was found to be 30.1 years. Women lived longer, with an average age of 31.9

years, while men lived to an average age of 28.3 years.

In the final chapter dealing with marriage, the total number of marriages was found to be 1,812,

averaging 18.12 marriages per year. The most weddings were held in 1882 when 36 weddings

taking place. On the contrary, the least number of weddings occurred in 1818, with only 4

marriages occured. Regarding the marital status of the spouses before marriage, the situation

prevailed when a single man married a single woman, specifically in 1,423 cases, representing

78.5% of all recorded marriages. When a single man entered into marriage for the first time, he

was on average 28.6 years old. Conversely, the average age for women was 26.1 years. In the

case of widowers and widows, the overall average age at the time of entering into a new

marriage was 42,1 years.
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Přílohy

Příloha č. 1

Tabulka – Počet oddaných, narozených, zemřelých a přirozený přírůstek v Lokti v 19. stol

Rok Počet oddaných Počet narozených Počet zemřelých Přirozený přírůstek

1800 11 42 47 -5

1801 10 48 61 -13

1802 16 60 55 5

1803 18 59 49 10

1804 10 64 54 10

1805 13 55 46 9

1806 5 51 59 -8

1807 16 45 42 3

1808 11 71 46 25

1809 13 52 48 4

1810 10 63 38 25

1811 11 68 42 26

1812 9 46 53 -7

1813 9 68 62 6

1814 9 64 64 0

1815 7 57 63 -6

1816 9 63 52 11

1817 14 63 65 -2

1818 4 60 57 3

1819 15 74 55 19

1820 15 72 63 9

1821 6 63 46 17

1822 17 77 60 17

1823 22 70 42 28

II

1824 9 71 42 29

1825 13 72 52 20

1826 13 83 58 25

1827 22 75 56 19

1828 12 72 56 16

1829 12 75 69 6

1830 9 73 51 22

1831 8 90 73 17

1832 13 76 62 14

1833 7 69 59 10

1834 10 81 55 26

1835 19 89 49 40

1836 14 89 71 18

1837 17 81 79 2

1838 16 83 92 -9

1839 17 81 65 16

1840 19 91 67 24

1841 19 100 62 38

1842 12 92 77 15

1843 17 81 73 8

1844 12 87 85 2

1845 9 89 77 12

1846 16 91 83 8

1847 30 87 66 21

1848 15 97 76 21

1849 12 96 92 4

1850 23 85 72 13

1851 18 110 75 35

III

1852 18 102 102 0

1853 18 97 72 25

1854 20 84 61 23

1855 17 82 86 -4

1856 19 86 78 8

1857 9 123 93 30

1858 31 103 76 27

1859 21 115 95 20

1860 24 103 87 16

1861 29 125 73 52

1862 22 106 117 -11

1863 18 135 88 47

1864 13 123 85 38

1865 18 105 91 14

1866 9 111 133 -22

1867 19 102 118 -16

1868 24 111 118 -7

1869 13 119 121 -2

1870 27 82 137 -55

1871 25 102 117 -15

1872 24 106 191 -85

1873 34 118 101 17

1874 31 95 78 17

1875 25 93 89 4

1876 17 109 103 6

1877 25 106 147 -41

1878 23 118 137 -19

1879 23 124 118 6

1880 28 120 102 18

IV

1881 16 124 108 16

1882 36 125 117 8

1883 27 113 117 -4

1884 27 131 114 17

1885 26 126 146 -20

1886 21 127 143 -16

1887 32 124 188 -64

1888 27 123 144 -21

1889 11 126 122 4

1890 28 119 147 -28

1891 35 122 168 -46

1892 22 133 128 5

1893 29 144 164 -20

1894 30 139 157 -18

1895 29 118 148 -30

1896 23 158 166 -8

1897 25 143 154 -11

1898 29 142 157 -15

1899 22 123 176 -53

Celkem 1812 9386 8941 445
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Příloha č. 2

Tabulka – Počet oddaných, narozených, zemřelých a přirozený přírůstek v Lokti v 19. století

Období
Počet

oddaných

Počet

narozených

Počet

zemřelých

Přirozený

přírůstek

1800-

1809
123 547 507 40

1810-

1819
97 626 551 75

1820-

1829
141 730 544 186

1830-

1839
130 812 656 156

1840-

1849
161 911 758 153

1850-

1859
194 987 810 177

1860-

1869
189 1140 1031 109

1870-

1879
254 1053 1218 -165

1880-

1889
251 1239 1301 -62

1890-

1899
272 1341 1565 -224

Celkem 1812 9386 8941 445
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Příloha č. 3

Graf – Celkový počet oddaných, narozených a zemřelých v Lokti v 19. století.
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