POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Demografický vývoj Lokte v 19. století

Autor: Jan Pavlíček

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Marie Fritzová, Ph.D.

1.Cíle práce: Hlavním cílem bakalářské práce je

2. Obsahové zpracování: Autor dané téma zpracovává pomocí analýzy archivních zdrojů,
informace vhodně zasazuje do komplexnějšího historického kontextu (tj. především do
národního, ale odkazuje i na některé důležité celoevropské události, které mohli mít přímý vliv
na demografie ve zkoumaném období a lokalitě.)

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské
kvalifikační práce, projev autor je na odpovídající úrovni, téma velice přehledně zpracované.
Formální požadavky jsou dodrženy.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná bakalářská práce jako celek působí velice solidně a naplňuje stanovené cíle.
Svým rozsahem a zpracováním vybočuje ze standardních prací a směle ji mohu označit
za badatelskou a velice kvalitně zpracovanou. Oceňuji nejen práci s archivními zdroji, ale
také za celkový kontext, do kterého je celý výzkum zasazen.
Práce je rozčleněna do pěti kapitol, z toho nejpřínosnější jsou kapitoly výzkumné, tj.
kapitoly týkající se porodnosti, úmrtnosti a sňatečnosti. Oceňuji též grafy a tabulky,
které celou práci výborně zpřehledňují. K práci nemám připomínek a těším se, jestli
bude publikována.

Navržená známka: Výborně.

Vypracováno: V Plzni 27. 5. 2023

Podpis: Marie Fritzová